
                                             
Повідомлення про намір отримання дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 

ПРИВАТНЕ ПІДПРИЄМСТВО "ПАПУЖИНЦІ" (код  ЄДРПОУ: 03794124); юридична та поштова адреси: 20413, 

Черкаська область, Звенигородський район, село Папужинці, вулиця Перемоги, будинок 29, корпус А. Контактний номер 

телефону:+380680578256; Електронна пошта: 03794124@ukr.net. 

Місцезнаходження ПП «ПАПУЖИНЦІ» майданчику № 2:  20413, Черкаська область, Звенигородський район, село 

Папужинці, вулиця Перемоги, 19,29А 

Мета отримання дозволу на викиди: отримання дозволу на викиди для існуючого об’єкту. 

Виробнича діяльність, яку здійснює ПП «ПАПУЖИНЦІ», не підпадає під дію ЗУ «Про оцінку впливу на довкілля». 

Основний вид діяльності підприємства – вирощування зернових культур (крім рису), бобових культур і насіння 

олійних культур. На території майданчику встановлено склад ПММ, зерноочисний комплекс, сушарка, щ працює на 

пропан-бутановій сумішші, зерносклади, металообробна та зварювальна дільниці, опалювальне обладнання що працює на 

відходах з деревини. 

Під час роботи в атмосферу викидаються забруднюючі речовини (т/рік):  залізо та його сполуки – 0,00027, манган 

та його сполуки – 2,9Е-5, речовини у вигляді суспендованих твердих частинок – 0,327, сірководень – 1,03Е-5, оксиди 

вуглецю-1,076, оксиди азоту-0,484, азоту(1) оксид (N2O)-0,00337, НМЛОС-0,037, пропан – 0,189, бутан – 0,126, метан-

0,007. Крім того, вуглецю діоксид – 285,083 т/рік. 

Підприємство відноситься до третьої групи об’єктів за складом документів, у яких обґрунтовуються обсяги викидів, 

в залежності від ступеня впливу об’єкта на забруднення атмосферного повітря. 

 Відповідно до Наказу Міністерства охорони навколишнього природного середовища України №448 від 27.06.2023р. 

заходи щодо впровадження найкращих існуючих технологій виробництва та заходи щодо скорочення викидів не 

розробляються. 

У переліку заходів щодо скорочення викидів забруднюючих речовин при експлуатації майданчику будуть 

передбачені: Заходи щодо запобігання перевищення встановлених нормативів ГДВ у процесі виробництва; Заходи щодо 

остаточного припинення діяльності, пов’язаної з викидами забруднюючих речовин в атмосферне повітря, та приведення 

місця діяльності у задовільний стан; Заходи щодо охорони атмосферного повітря при несприятливих метеорологічних 

умовах. 

Викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря від майданчику не створюють перевищення рівня впливу на 

атмосферне повітря на межі санітарно-захисної зони та відповідають вимогам Наказу № 309 від 27.06.2006р. та Наказу 

№177 від 10.05.2002р. 

Зауваження громадських організацій та окремих громадян приймаються протягом 30-ти днів з дня публікації до 

Черкаської обласної військової адміністрації/Черкаської обласної адміністрації за адресою: 18001, Черкаська обл., м. 

Черкаси, бульв. Шевченка, буд. 185, тел. (0472) 37-22-49, 37-29-15, 36-11-13 srzg@ck.gov.ua. 
  

 

 



Школа пілотів — це спільний проєкт 118-ої бригади, во-
лонтерів ГО «Наш батальйон» та Черкаської обласної 
військової адміністрації.

Окрім військовослужбовців, інструктори також навчають і 
цивільних черкасців, які бажають оволодіти професією пілота 
БпЛА, повідомили у 118-ій окремій бригаді Сил територіальної 
оборони ЗСУ.

Тільки перевірені Та цікаві новини з усієї Черкащини ЧиТайТе на www.kray.net.ua
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БогаТирі 
присвяЧуюТь            

перемоги колезі-
захиснику

 стор. 8

«роБи своє»:           
кому роздадуть 
10 мільйонів

стор. 4

Ціна договірна

Середа
20 березня 2024 року
№12 (20516) 

Перша обласна громадсько-політична газета

 стор. 5
корпорація 

«украгроТех» 
досягла нових рекордів у 
молочному тваринництві

у смілі завдяки спільним зусиллям благодійників 
внутрішньо переміщені особи, які наразі тут проживають, 
отримали близько 700  продуктових наборів. зокрема 
роздавали консерви та черкаський хліб.

Акція відбулася за сприяння військового капелана і дирек-
тора Християнської місії «Милосердя та здоров’я» Івана 
Вільхового та заступника голови Черкаської районної ради 

Олександра Гончаренка. З 2014 року ця благодійна організа-
ція активно працює, надаючи допомогу тим, хто перебуває у 
найважчих умовах, зокрема в гарячих точках, таких як Авдіївка, 
Красногорівка, Ізюм та інших. 

Такі акції проходять і в інших населених пунктах Черкасько-
го району.

Про це на сторінці в соцмережі повідомив міський голова 
Сміли Сергій Ананко.

Фотофакт

У Черкасах готують 
пілотів 
дронів
за п’ять місяців роботи 
школи Бпла інструктори 
118-ої окремої бригади 
Тро підготували понад 
сотню кваліфікованих 
операторів дронів. 
навчання триває кілька 
тижнів, після чого курсанти 
складають іспити та 
повертаються в свої 
підрозділи.
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резонанс

Все таки
стануть батьками
президент підписав закон щодо 
збереження можливості біологічного 
батьківства/материнства для 
захисників та захисниць україни у 
випадку їх загибелі. 

Документ був розроблений з ме-
тою збереження генофонду укра-
їнського народу, а також врегу-

лювання питання соціального захисту 
військово службовців у частині забезпе-
чення їх права на біологічне батьківство 
(материнство).

Ним передбачено, що у разі загибе-
лі або визнання померлою в установле-
ному порядку особи, репродуктивні клі-
тини якої зберігаються, їх безоплатне 
зберігання здійснюється протягом трьох 
років з моменту загибелі цієї особи, а 
після закінчення цього строку подаль-
ше зберігання таких клітин може бути 
продовжене за рахунок іншої особи, ви-
значеної у розпорядженні особи щодо 
власних репродуктивних клітин.

У разі використання для зачаття ди-
тини репродуктивних клітин особи, яка 
здійснила відповідне розпорядження на 
випадок своєї смерті, ця фізична осо-
ба визнається батьком або матір’ю на-
родженої у такий спосіб дитини.

Закон стосуватиметься не тільки вій-
ськовослужбовців, а й нацгвардійців, 
працівників СБУ та поліцейських.

заступник міністра економіки Тарас 
качка наголосив, що в україні, попри 
війну та щоденні атаки окупантів, 
працює все, немає галузі, яка б 
повністю зупинилася. «найбільш 
постраждалою галуззю номінально 
можна вважати металургію, тому що 
Маріуполь був серцем української 
металургії, «азовсталь» і «завод 
ілліча» — два величезні заводи з 
портом, який експортував продукцію 
на весь світ, зараз знищено», — каже 
замміністра.

станом на 18 березня у 2023/2024 
Мр україна експортувала 
34 млн 439 тис. тонн зернових та 
зернобобових культур, що на 3 млн 
371 тис. тонн або в 1,1 раза менше, 
ніж торік. про це повідомляється на 
сайті Міністерства аграрної політики 
та продовольства україни.

кабмін заборонив формування, 
передавання у власність або 
користування та зміну цільового 
призначення земельних ділянок 
на землях, які займало каховське 
водосховище, крім передачі у 
користування, зміни цільового 
призначення земельних ділянок 
із метою подальшого відновлення 
каховського водосховища та 
будівництва гідротехнічних споруд. 
рішення буде чинним на період дії 
воєнного стану та протягом п’яти 
років після його припинення чи 
скасування.

національна акціонерна компанія 
«нафтогаз україни» затвердила 
ще на рік дію чинних тарифів 
на зберігання газу в підземних 
газосховищах (псг). вартість 
залишиться незмінною до 1 квітня 
2025 року. про це повідомила 
пресслужба компанії.

з квітня поточного року очікується 
оптимізація штатних посад у 
системі держорганів влади. під 
скорочення потраплять близько 
19,3 тисячі посад. про такі наміри 
йдеться на офіційному порталі 
Міністерства фінансів.

Українські новини

оголошення

Черкаські партійці за 
сприяння народного 
депутата україни, 
першого заступника 
комітету з питань 
здоров’я нації у 
верховній раді україни 
валерія Дубіля та за 
підтримки іноземних 
партнерів передали 
медичним закладам 
Черкаської області 
благодійну допомогу.

Вироби медично-
го призначення були 
направлені у Першу 

Черкаську міську лікарню, 
Черкаську обласну лікар-

ню, Смілянську багатопро-
фільну лікарню імені Софії 
Бобринської та Смілянську 
міську лікарню.

З-поміж усього від бла-
годійників медзаклади 
отримали інвалідні візки, 
милиці, бандажі, медичні 
халати, бахіли, шапочки, ві-

таміни, пробіотики тощо.
«У складний для країни 

час наші медики надають 
якісну медичну допомогу 
місцевому населенню, пе-
реселенцям та пораненим 
бійцям. Тому медичні закла-
ди мають бути забезпечені 
всім необхідним. Тож ми ра-

зом із київськими колегами 
допомагаємо закрити запи-
ти місцевих лікарень», — за-
значив Юрій Тренкін.

Він принагідно подя-
кував народному депутату 
України Валерію Дубілю за 
надану підтримку та допо-
могу в цьому питанні.

Позиція

«Батьківщинівці» передали гуманітарну 
допомогу медзакладам Черкащини

Війна

Черкащина будує
фортифікації 
на сході
над цим пріоритетним проєктом 
Черкащина працює разом із 
іншими регіонами, повідомив 
начальник обласної військової 
адміністрації ігор Табурець.  

Як він розповів, чергова партія 
комплектування вже виготовле-
на і вирушає туди, де вже че-

кають наші будівельники. «Будуємо 
фортифікації на Сході. Укріплюємо 
визначені локації. Працюємо, чітко 
виконуючи завдання військових, щоб 
ці інженерні споруди слугували надій-
ним укриттям для особового складу й 
техніки», повідомив очільник області. 

Підтримка

Отримали виплати
на власну справу
за підтримки програми «власна справа» підприємці розширюють 
та відкривають різні види бізнесу — як-то заклади громадського 
харчування, магазини непродовольчих товарів, медичні центри, швейні 
виробництва, різні сервіси, бізнес у сфері краси та інше.

Протягом дії програми  290 учасників уже отримали грантові виплати на 
понад 68 мільйонів гривень. У тім числі торік відкрили власну справу 14 
вимушено переміщених громадян, а цього року — троє.

Ця програма — найпопулярніша серед інших у проєкті «єРобота». Гранто-
отримувачі працевлаштували понад 220 людей на новостворені робочі місця. 

Для отримання мікрогранту за програмою «Власна справа» треба запов-
нити заяву на порталі «Дія» і додати до неї свій бізнес-план. Потім пройти 
перевірку ділової репутації і співбесіду в регіональному центрі зайнятос-
ті. Отримавши рішення Державного центру зайнятості, відкрити рахунок в 
«Ощадбанку».

За статистикою, серед претендентів на гранти 85 відсотків отримують по-
зитивні рішення і продовжують свій шлях у підприємництві. Розмір мікрогран-
ту може становити від 50 до 250 тисяч гривень.

про це інформують у пресслужбі Черкаського  
обласного центру зайнятості.

Татусі не платять аліменти
протягом цього року ювенальні прокурори Черкащини повідомили про 
підозру 27 особам, які ухиляються від сплати аліментів на утримання 
дітей на суму понад 2,5 мільйона гривень. 

Обвинувальні акти проти них на-
правлені до судів для розгляду, 
інформує пресслужба Черкась-

кої обласної прокуратури. У цьому ж пе-
ріоді суди Черкаської області прийняли 
25 вироків. І призначили покарання —  
громадські роботи або обмеження волі 
зі звільненням від відбування покаран-
ня з іспитовим строком. 

Однак є випадки, коли призна-
чають реальне позбавлення волі. 

Наприклад, прокурори Уманської 
окружної прокуратури забезпечили 
процесуальне керівництво у кримі-
нальному провадженні проти 34-річ-
ного уманчанина, який не сплачував 
аліменти на дітей протягом пів року. 
Загальна сума недоотриманих коштів 
— понад 100 тисяч. 

Крім того, апеляційний суд скасу-
вав вирок суду першої інстанції та за-
судив місцевого жителя до 2 років  

1 місяця обмеження волі за ухиляння 
від сплати аліментів на утримання донь-
ки. Суд першої інстанції не врахував 
вчинення зловмисником кримінально-
го правопорушення під час іспитового 
строку і призначив громадські роботи. 
Прокурор подав апеляційну скаргу.

Фотофакт

Вареники окрилюють! Це довів благодійний фестиваль у парку «Сосновий бір», який провели в Черкасах до Мас-
ниць. Тут продавалося майже 8 тисяч вареників на різні смаки. Як результат, волонтерам вдалося зібрати понад 
138 тисяч гривень. Цю суму передали вільному простору Halabuda для ремонту дронів. 

 Втрачений сертифікат на право на земельну частку (пай), серія 
ЧР 0303105, виданий на підставі розпорядження Городищенської 
РДА від 28.10.1996 р. №326 на ім’я Токового Володимира Андріяно-
вича, вважати недійсним. 

 Втрачений сертифікат на право на земельну частку (пай), серія 
ЧР 0281136, виданий на підставі розпорядження Городищенської 
РДА від 11.04.1997 р. №109 на ім’я Совівського Петра Михайлови-
ча, вважати недійсним. 
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«Обереги» від ТЦК
у розпал військового стану 
аферисти активізували свою 
діяльність, вигадуючи нові способи 
видурювання грошей із довірливих 
громадян, однією з останніх 
схем стала торгівля так званими 
«оберегами від Тцк».

Шахраї активно рекламують свої 
«чарівні» продукти через ін-
тернет та соціальні мережі, 

стверджуючи, що вони мають неймо-
вірну силу і можуть захистити від при-
зову до територіального центру комп-
лектування.

А ще обіцяють, що цей оберіг здат-
ний зробити свого власника невиди-
мим для співробітників ТЦК, а також 
гарантує безпечний проїзд через блок-
пости.

Вартість такого «диво-захисту» 
складає близько 638 гривень, придба-
ти його можна одразу на кількох відо-
мих онлайн-майданчиках.

Курйоз

прем’єр-міністр ізраїлю Біньямін 
нетаньягу заявив, що він 

продовжить військову кампанію 
проти хаМас у газі. ізраїль 

атакуватиме рафах, останнє 
відносно безпечне місце в газі, 

однак не залишить мирних жителів 
у пастці, коли війська почнуть 

атаку.

перемога володимира путіна на 
виборах була пародією, що має 
значення тільки як визначальна 

глава у трагічній історії втрачених 
можливостей і руйнувань, якими 

стали 24 роки його правління. 
однак судити про російські вибори 

за стандартами ліберальної 
демократії сьогодні — небезпечне 

потурання своїм слабкостям, пише 
«Bloomberg».

Чеський президент петр павел 
заявив, що Чехія намагається 

доставити україні боєприпаси так 
швидко, як це можливо. і зауважив, 

що виробництво необхідної 
кількості снарядів потребує часу, 

але україна потребує боєприпасів 
зараз. 

у румунії розпочали будівництво 
найбільшої в європі бази наТо, на 
території якої зможуть розмістити 

до 10 000 військовослужбовців 
та їхніх сімей. про це пише 

«Euronews».

Майже мільярд людей матимуть 
право голосувати на загальних 

виборах в індії, які триватимуть сім 
тижнів і стануть наймасовішими 
у світі. Чинний прем’єр-міністр 

нарендра Моді балотуватиметься 
на третій термін поспіль. про це 

пише «Reuters». 

зараз куба переживає одну 
з найбільших економічних та 

енергетичних криз у своїй історії. 
невеликі групи протестувальників 
вийшли на вулиці міста сантьяго, 

виступаючи проти восьмигодинного 
відключення електроенергії та 

нестачі продуктів харчування по 
всій країні.

компанії «Amazon», «Microsoft» та 
«Google» закриють доступ до своїх 
хмарних сервісів для користувачів 

на території росії. про це 
повідомив дистриб’ютор Microsoft, 

компанія «Softline».

Панорама
Новини світу

на площі перед театром у Черкасах маріупольці 
запалили лампадки й розташували їх у вигляді 
напису «Діти». зробили це у другу річницю авіаудару 
росіян по драмтеатру в Маріуполі. 

Так вшанували активісти 
Центру підтримки пе-
реселенців «Я — Марі-

уполь» жертв трагедії, коли 
росіяни авіабомбою зрівня-
ли з землею маріупольський 
театр, у якому тоді перехо-

вувались жителі міста з ді-
тьми. Участь у заході також 
узяли колектив обласного 
драматичного театру імені 
Тараса Шевченка, небайду-
жі черкащани та родини вій-
ськових, які перебувають у 

російському полоні. 
Той день пам’ятає 

65-річна пані Антоніна. Як 
розповіла вона «Суспіль-
ному», «16 березня, коли 
це відбулося, я саме ви-
їхала з Маріуполя. Не дай 
Боже комусь це побачити. 
Це страшно, це моторош-
но. Це була така трагедія. У 
драмтеатрі тоді якраз роз-
містили породіль із ново-

народженими дітьми з по-
логового. Їх поселили у 
гримерках, як в окремих 
кімнатах. І в той самий час 
був цей приліт…». 

Пані Антоніна каже, що 
їй, як людині у віці, дуже 
важко бути відірваною від 
дому. «Десь у душі все ж 
сподіваємося, що поверне-
мося додому, Маріуполь ще 
буде українським».

з 18 по 21 березня 
2024 року у верхній 
частині кременчуцького 
водосховища можуть 
різко коливатися 
рівні води —  через 
весняне водопілля. це 
може призвести до 
затоплення заплав та 
низьких прирічкових 
територій.

Про це повідомив начальник Чер-
каського гідрометеоцентру Віта-
лій Постригань. Підтоплень насе-

лених пунктів поки що не зафіксовано.
Фахівці Черкаської районної адміні-

страції розмістили коментар на сторінці 
в соцмережі:

«У деяких населених пунктах спо-
стерігається підвищений рівень ґрун-
тових вод, підтоплення лугів та по-
лів річковими водами. Наразі ситуація 
контрольована, підтоплень населених 
пунктів не зафіксовано. Всі відповідні 
служби на зв’язку».

Голова Золотоніської РДА Іри-
на Тернова застерегла, що «можливе 
підтоплення заплавних територій та 
частково низьких ділянок у прибереж-
них населених пунктах Золотоніського 
району». В обстежених селах — Матві-
ївці, Шабельниках та Бубнівській Сло-
бідці «рівень води не  критичний. Не-
має загрози значного підтоплення та 
руйнування будинків. Продовжуємо 
стежити за ситуацією та підтримує-
мо постійний зв’язок з органами са-
моврядування та рятувальними служ-
бами».

Виклали з лампадок слово «Діти»Трагедія

Контроль

Кому доступні 
записи 
відеокамер 
у Смілі 
понад 80 камер відео 
спостереження встановлено 
у смілі — в людних місцях, 
на в’їздах-виїздах із міста 
та на перехрестях. про це 
повідомив міський голова 
сергій ананко.

За його словами, проєкт 
системи відеоспостере-
ження реалізували в рамках 

реалізації міської програми про-
філактики злочинності на 2021-
2025 роки.

— Багато років ішла мова про 
необхідність впровадити у Смілі 
систему «Безпечне місто». Нині 
можу констатувати — вона вже є 
і працює, — прозвітував очільник 
міста.

Керівник компанії, Олексій 
Вихристюк на зустрічі з корис-
тувачами програми детально по-
яснив можливості системи, клас 
камер та їхнє розташування. 
Представники поліції, СБУ, ТЦК, 
СП та комунальні служби Смі-
ли були присутні на презентації 
й далі зможуть використовувати 
дані з камер у своїй роботі.

за процесуального керівництва прокурорів офісу генерального 
прокурора скеровано до суду обвинувальний акт стосовно чотирьох 
колишніх керівників підрозділів уМвс україни в Черкаській області. 
Мова йде про начальника відділу управління громадської безпеки, 
командира батальйону патрульної служби, командира спеціального 
батальйону судової міліції «грифон» та заступника командира роти 
міліції особливого призначення «Беркут», підпорядкованого уМвс 
україни в Черкаській області.  

Розслідування встановило, що 
20 лютого 2014 року експра-
воохоронці надали незаконні 

вказівки підлеглим співробітникам 

підрозділів міліції ППС, «Грифон» 
та «Беркут» щодо силового розго-
ну учасників акцій протесту в місті 
Черкаси. Перебуваючи на місці по-

дії, вони безпосередньо керували 
такими діями. 

В свою чергу, співробітники цих 
підрозділів, виконуючи незаконні вка-
зівки обвинувачених, застосували 
протиправне насильство до мітингу-
вальників. Внаслідок цього 13 із них 
заподіяно тілесні ушкодження різного 
ступеню тяжкості. Також пошкоджено 
транспортні засоби потерпілих.    

Обвинуваченим інкриміновано пе-
ревищення влади та службових по-
вноважень працівником правоохорон-
ного органу, вчинене за попередньою 
змовою групою осіб, а також неза-
конне перешкоджання організації та 
проведенню зборів і мітингів.     

про це повідомили в пресслужбі 
офісу генпрокурора.

Справедливість

Судитимуть за розгін Майдану

Стихія

Очікується водопілля
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Роби своє й отримай 
підтримку
«Мхп — громаді» оголосив старт 
нового сезону конкурсу «роби своє» 
для втілення бізнес-ідей. 

12 березня розпочався прийом заявок на гранто-
вий конкурс бізнес-ідей «Роби своє» від Благодійного 
фонду «МХП — Громаді». Цьогоріч географія конкур-
су охоплює Вінницьку, Волинську, Дніпропетровську, 
Житомирську, Івано-Франківську, Київську, Львівську, 
Полтавську, Сумську, Тернопільську, Хмельницьку, 
Черкаську, Чернігівську області та місто Київ. Органі-
затори планують підтримати понад 70 підприємців на 
загальну суму 10 млн грн. До участі в конкурсі заохо-
чують ветеранів, військових або їхні родини; підпри-
ємців, які вже мають чинний бізнес; підприємців, чий 
бізнес постраждав через повномасштабне вторгнен-
ня; жителів громад, які тільки планують розпочати но-
вий бізнес. 

— Благодійний фонд «МХП — Громаді» з перших мі-
сяців повномасштабного вторгнення займається від-
будовою країни, а саме відбудовою сталості громад. 
Бізнес — це ключовий показник життєздатності кожної 
громади, адже коли він є, в громаді є зайнятість на-
селення, є нова продукція, нові сервіси, надходжен-
ня податків до місцевого бюджету. З 2016 року в нас 
існує програма підтримки мікропідприємництва, а під 
час повномасштабного вторгнення, у квітні, ми вперше 
оголосили конкурс підтримки бізнес-ідей «Роби своє». 
За останні два роки ми підтримали понад 150 мікро-
бізнесів на загальну суму 18 мільйонів гривень. Цьо-
го року ми хочемо надати основну увагу ідеям бізнесу 

ветеранів та їхніх родин. Це — наше свідоме рішення 
підтримати тих, хто віддав своє здоров’я в боротьбі за 
Україну, це ті родини, які втратили у війні своїх близь-
ких та рідних, — наголосила директорка Благодійного 
фонду «МХП — Громаді» Тетяна Волочай.

Із року в рік організатори вдосконалюють конкурс, 
намагаючись зробити його більш ефективним і доступ-
ним для підприємців-початківців. Цьогорічні перемож-
ці на додаток до гранту в 100 тисяч гривень отрима-
ють можливість долучитися до навчальної програми, в 
межах якої заплановані курси від провідних фахівців із 
маркетингу, бізнес-планування, бухгалтерського облі-
ку тощо. Окрім того, Благодійний фонд «МХП — Грома-
ді» бере на себе витрати з оподаткування гранту. 

За словами керівника відділу національних проєк-
тів Благодійного фонду «МХП — Громаді» Володимира 
Панченка, заявку на конкурс писати не складно, голо-
вне розуміти, про що пише сам заявник. Важливо де-
тально прописати, що це за бізнес, із яких етапів він 
буде складатися, розповісти про свій попередній до-
свід, вказати, яких технологій бракує для втілення ідеї 
або її масштабування, хто буде цільовою аудиторією 
— користувачами послуг або споживачами продукції. 
Цього року організатори додаткову увагу звернули на 
ймовірні ризики для бізнесу, аби учасники проаналізу-
вали, передовсім для себе, перспективи розвитку сво-
їх бізнес-ідей.

— Кожного року ми намагаємося удосконалити кон-
курс відповідно до викликів сьогодення. В попередні 
роки у нас був акцент на внутрішньо переміщених осіб, 
цього року ми ще більше акцентуватимемо увагу на 
підтримці ветеранського бізнесу та їхніх сімей, адже 
це ті люди, які продовжують розвивати свої громади. 
Ми робимо акцент на малі громади, тому що хочемо, 
щоб у громадах був якісний сервіс — щоб люди ко-
ристувалися якісними послугами, їли хороші продук-
ти й мали бажання залишатися в цих громадах. Тобто, 
це створення цілої екосистеми, де «Роби своє» розви-
ває професійні сервіси, щоб у громадах хотілося жити, 
працювати і розвивати свій бізнес, — зазначив керів-
ник відділу національних проєктів Благодійного фонду 
«МХП — Громаді» Володимир Панченко.

Конкурс бізнес-ідей «Роби своє» пропонує чима-
ло можливостей для розвитку, навчання, пошуку нових 

партнерів, отримання фінансування та, звичайно, неоці-
ненний досвід. Грантове фінансування можна буде ви-
користати на закупівлю обладнання, сировини, матері-
алів та послуг для підтримки мікро та малого бізнесу. 

Цьогоріч серед ключових вимог до проєктів будуть: 
співфінансування учасником (тобто передбачається 
власний внесок до гранту — 100% та більше) та ко-
ристь для громади результатів бізнес-проєктів (напри-
клад, створення додаткових робочих місць, розвиток 
громади в той чи інший спосіб, налагодження логіс-
тики, покращення інфраструктури, соціальний ефект 
тощо). 

Одним із торішніх переможців конкурсу «Роби своє» 
став переселенець із міста Лиман на Донеччині Юрій 
Душенко, який за допомогою грантових коштів рело-
кував бізнес із вирощування печериць на Звенигород-
щину Черкаської області й нині успішно його розвиває. 

— На Донеччині ми вже налагодили своє вироб-
ництво й збиралися там масштабуватися, адже під-
вальних приміщень, де ми починали, було дуже багато 
— загалом близько 2000 м2, і ми хотіли створити там 
Центр вирощування грибів. Але війна змусила нас по-
їхати звідти й повністю покинути бізнес. Від «МХП — 
Громаді» я отримав допомогу 100 000 грн і викорис-
тав ці гроші на обладнання. Аби заощадити кошти, все 
обладнання ми встановлювали вдвох із батьком. Нас 
дуже підтримали люди в громаді, адже коли щось ви-
ростиш, але не продаси, бізнес розвиватися не буде, 
— поділився Юрій Душенко.

Ознайомитися з умовами конкурсу бізнес-ідей 
«Роби своє» та подати заявку на участь можна до 
9 квітня 2024 року за спеціальною формою на сайті 
https://doyourbusiness.com.ua/ 

ольга квяТковська

На часі

У Черкасах 
відкриють центр
захисту прав людини
у Черкасах цього понеділка 
уповноважений верховної ради україни 
з прав людини Дмитро лубінець 
представив громадськості регіонального 
представника Максима Тептюка. а 
також повідомив, що регіональний 
центр захисту прав людини у нашому 
обласному центрі вже є, однак 
презентують його пізніше, після ремонту.

За словами омбудсме-
на, обов’язки регіо-
нального представника 

уповноваженого Верхо-
вної Ради України такі ж, як 
і у нього самого (пан Тептюк 
працює на Черкащині вже 
кілька місяців). Має повно-
важення проводити перевір-
ки, офіційні візити, акти ре-
агування та визначати, чи є 
порушення прав людини на 
теренах області. «До мого 
обрання такого поняття, як 
регіональний представник у 
кожному регіоні не було. Але 
система має мінятися», — 
зазначив гість.  

Дмитро Лубінець та-

кож поспілкувався в Черка-
сах із понад сотнею рідних 
зниклих безвісти за осо-
бливих обставин, полоне-
них військовослужбовців 
військових частин, які дис-
локуються у Черкаській об-
ласті. Також на зустрічі були 
представники МКЧХ, Коор-
динаційного штабу з питань 
поводження з військовопо-
лоненими, СБУ, Національ-
ної поліції України, Держав-
ної прикордонної служби, 
військових частин. 

Омбудсмен України по-
яснив рідним, що статус 
зниклого безвісти не озна-
чає, що людина загинула. 

За його словами, дуже час-
то зниклі безвісти перебува-
ють у полоні, але їх не може 
підтвердити МКЧХ. 

— Під час обмінів ми 
проводимо опитування 
звільнених із полону і запи-
туємо чи бачили вони пред-
ставників МКЧХ. І поки що 
не було жодної позитивної 
відповіді, — наголосив Дми-
тро Лубінець.

Під час зустрічі обгово-
рили також роботу Коор-
динаційного штабу. Пред-
ставники офісу омбудсмена 
зібрали всі звернення від 
громадян для подальшого 
опрацювання матеріалів.

Втрата

Пішов у засвіти ветеран 
журналістики 
Володимир Ушанов
Медійна спільнота Черкащини зазнала втрати. 
18 березня на 75-му році життя після тривалої 
хвороби помер відомий черкаський журналіст 
володимир ушанов. 

Володимир Павлович Ушанов народився 1 березня 1950 року в селі 
Плескачівка на Смілянщині. В 1982 році закінчив факультет жур-
налістики Київського державного університету ім.Т.Г.Шевченка, в 

1991 — факультет політології Київського інституту політології та соціаль-
ного управління. 

Творчий шлях у журналістиці розпочав у 1975 році завідуючим від-
ділом редакції смілянської міськрайонної газети. З 1980 року очолював 
редакційний колектив багатотиражної газети виробничого об’єднання 
«Азот». З 1991 року завідував відділом міської газети «Черкаси», потім 
впродовж тривалого часу керував газетою «Місто». У редакції газети 
«Черкаський край» із 2003 по 2008 роки працював на посаді заступника 
головного редактора. 

Автор книг «З вогнем у грудях» (1996), «Битва за крісло черкаського 
мера» (1998), «Я вернусь» (2000) та інших, серій унікальних газетних пу-
блікацій.

Член НСЖУ з 1983 року. Обирався членом правління Черкаської об-
ласної організації спілки журналістів.

Журналісти, яким випало працювати з Володимиром Ушановим, вра-
жені звісткою про смерть ветерана газетного цеху, талановитого ко-
леги, щирого друга. Глибоко сумуємо з приводу непоправної втра-
ти. Висловлюємо щирі співчуття родині, друзям, колегам, усім, хто 
знав, шанував, пам’ятає незабутнього Володимира Павловича.

Черкаська обласна організація спілки журналістів, 
колектив редакції газети «Черкаський край»
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Корпорація «Украгротех» досягла
нових рекордів 
у тваринництві

Такого надою 
у нас ще не було

За 2023 рік корпорація 
«Украгротех» одержала в роз-
рахунку на кожну фуражну ко-
рову по 9850 кілограмів моло-
ка, а від кожної дійної корови 
— по 10600 кілограмів. Це — 
надзвичайно високі показни-
ки. Я, як журналіст, який усе 
життя присвятив аграрній те-
матиці, беруся стверджува-
ти, що буквально пальців од-
нієї руки досить для того, щоб 
перерахувати агропідприєм-
ства Черкащини, які досягли 
такої продуктивності молочно-
го стада.

— Такого показника у нас 
ще не було, — ділиться сво-
єю думкою директор Углу-
ватського відділку корпорації 
«Укр агротех» (де розташована 
МТФ) Галина Осадча, яка при-
святила роботі в Углуватці 55 
років. — Були гарні надої, були 
відчутні річні плюси по них, але 
такого рівня ми ще не досяга-
ли. Звичайно, далося це нелег-
кою роботою насамперед усіх 
працівників галузі тваринни-
цтва корпорації.

Дві складові успіху
Додам до слів Галини Васи-

лівни, що вражаючим є і зрос-
тання цих цифр у порівнянні з 
попереднім 2022 роком. А це — 
плюс 634 кілограми в розрахун-
ку на фуражну, та плюс 1020 кі-
лограмів на кожну дійну корову. 
Обидва плюси — надзвичайно 
високі. За останнє десятиріч-
чя продуктивність дійного ста-
да корпорації зростала: коли 
більшою, коли меншою мірою. 
Молочна худоба додавала в на-
доях щорічно. Це, зрештою, 
стало своєрідною стабільніс-
тю галузі, проявом позитивнос-
ті її життєдіяльності. А в корпо-
рації «Украгротех» — не проста 
молочнотоварна ферма, а пле-
мінний завод української чор-
но-рябої молочної породи, ту-
тешні корови мають величезну 
цінність у генетичному плані. 

— Надій за 2023-ій рік, на 
мій погляд, досягнуто завдяки 
використанню всіх генетичних 
переваг нашої породи, — го-
ворить генеральний директор 
корпорації «Украгротех» Рос-
тислав Омельяновський. — А 
це — ота повсякденна робота 
зоотехнічної служби, яка вела-

ся й ведеться в господарстві не 
один рік, і навіть не перше де-
сятиріччя. Ну й, звичайно, зміц-
нення кормової бази тваринни-
цтва, гарантія цілорічної годівлі 
тварин із кормових запасів та 
фуражних засіків, які створені зі 
значним плюсом до норматив-
ної потреби.

Додам до слів Ростисла-
ва Сергійовича, що племро-
бота тут ведеться під повсяк-
денним і детальним контролем 
його заступниці по тваринни-
цтву Надії Стасюк. Надія Ми-

колаївна — не тільки досвідче-
ний та професійний фахівець у 
царині тваринництва, а й лю-
дина послідовна, невтомна та 
наполеглива. Я не помилюсь, 
коли скажу, що родовід кож-
ної корови племзаводу їй відо-
мий, як кажуть, до дрібниць, що 
стадо поповнюється не просто 
новими нетелями, а кращими 
від кращих. Втім, робота На-
дії Стасюк заслуговує на окре-
му розповідь, що, зрештою, я й 
планую зробити в ближньому 
майбутньому. Бо небагато в се-
редовищі зооспеціалістів таких 
фахівців, як вона.

Корми — якісні, 
їх багато

Зовнішній вигляд чорно-ря-
бих корів племзаводу в Углу-
ватці справляє приємне вра-
ження. Бо вони доглянуті, гарно 
вгодовані. Їм гарантована що-

денна повноцінна, згідно з ра-
ціоном, годівля як грубими, так 
і соковитими кормами та зер-
нофуражем. І раціон складено 
без побоювань, що чогось че-
рез місяць не вистачить, що чо-
гось у другому кварталі буде 
обмаль, що на чомусь треба за-
проваджувати режим економії, 
щоб дотягти до зелених жнив 
чи майбутнього силосування.

— Ми тут не відкриваємо 
якусь таємницю й не робимо но-
вацію. Всі, хто займається мо-
лочним виробництвом, знають 
це, — ділиться міркуваннями ге-
неральний директор корпорації 
Ростислав Омельяновський. —  
Є вдосталь кормів — буде й до-
статок молочної продукції. Тим 
більше, якщо худоба має такий 
високий генетичний потенціал, 
як наша. Але спробуйте уріжте 
кількість якогось корму, й це від-
разу ж позначиться на удійнос-
ті поголів’я. А падіння допусти-
ти дуже легко: один необачний 
крок, і виправляти його дове-
деться чималий період. Тому до-
статок кормів — це те, що стало 
святим правилом для нас. І так 
уже не один рік. Це давало й дає 
свій позитивний результат. За-
раз від кожної фуражної коро-
ви ми доїмо щодоби по 32 кіло-
грами молока. А оскільки процес 
доїння відбувається в доїльному 
залі, то наше молоко — винятко-
во екстракласу. 

василь МарЧенко,  
фото автора. 

христинівщина

торік від кожної
фуражної корови
надоєно 9850
кілограмів молока

Про племзавод корпорації «украгротех», який знаходиться в селі углуватка на 
христинівщині, я розповідав на сторінках газети не раз. і ця розповідь мала 
з’явитися ще в січні, але через ряд обставин відкладалася. Та розповісти 

треба, бо виробничі показники трудового колективу тваринників корпорації за 
2023 рік дають вагому підставу для цього.

Оператори машинного доїння (зліва направо) Наталія 
Мамонова, Наталія Прус та Лариса Мефодієнко.

Зліва направо: обліковець Таміла Галяс, заступник 
генерального директора по тваринництву Надія Стасюк та 
керуючий фермою Олександр Деркач.

Технік штучного осіменіння 
Тамара Волуйко.

 Оператор 
молокоблоку 
Володимир 
Терезюк.

Студент Білоцерківського аграрного вишу, майбутній 
ветлікар Олександр Мазуренко проходить практику.

Наталія Перестюк працює 
в родильному відділенні.

Ветлікар Сергій Біліченко.

Механізатор 
Володимир 
Мойсєєв.

Механізатор 
Володимир Кузін 
міксером роздає 
корми.
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можливі зміни, відповідальність 

за які несуть телекомпанії.Програми телебачення
Понеділок, 
25 березня

Вівторок, 
26 березня

Середа, 
27 березня

Четвер, 
28 березня

П’ятниця, 
29 березня

Субота, 
30 березня

Неділя, 
31 березня

2+2
6.00 Т/с "Опер за викли-

ком-3" (16+)
7.00 Т/с "Позивний Тамада" 
10.50 Х/ф "Полісмен у дит-

садку"
12.55 "Загублений світ"
15.55 "Під маскою"
16.55 "Загублений світ"
18.00 Т/с "Хід коня" (12+)
19.55 "Обережно: фейк!"
21.00 Х/ф "Вторгнення: Бит-

ва за рай" (16+)

СТБ
7.05 Т/с "Черговий лікар" (12+)
9.00 Т/с "Комісар Рекс"
10.50 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.35 Т/с "Сліпа" (12+)
17.00 Т/с "Слід" (16+)
18.55 Супермама (12+)
20.00 Т/с "Просто Надія" (12+)
22.00 Т/с "Черговий лікар" (12+)

2+2
6.00 "Джедаі"
6.25 Т/с "Хід коня" (12+)
8.20 Т/с "CSI: Місце злочи-

ну" (16+)
12.55 "Загублений світ"
16.00 Х/ф "Три ікси: Реак-

тивізація" (16+)
18.00 Т/с "Хід коня" (12+)
20.05 Х/ф "Брати Грім" 

(16+)
22.15 Х/ф "Коп у дитсад-

ку 2"

2+2
6.00 "Джедаі"
6.20 Т/с "Хід коня" (12+)
8.25 Т/с "CSI: Місце злочи-

ну" (16+)
13.00 "Загублений світ"
16.00 Х/ф "Втеча з Лос-

Анджелеса" (16+)
18.00 Т/с "Хід коня" (12+)
19.55 Х/ф "Пірати Карибського 

моря: Прокляття "Чор-
ної перлини" (16+)

22.45 Х/ф "Акт помсти" (16+)

2+2
6.00 Т/с "Хід коня" (12+)
7.55 Т/с "CSI: Місце злочи-

ну" (16+)
12.15 "Загублений світ"
16.15 Х/ф "Стій! Бо моя 

мама стрілятиме"
18.10 Т/с "Хід коня" (12+)
19.45 Х/ф "Пірати Кариб-

ського моря: Скри-
ня мерця" (16+)

22.40 Х/ф "Залізний кулак" 
(16+)

2+2
7.55 Т/с "CSI: Місце злочи-

ну" (16+)
12.15 "Загублений світ"
14.40 Х/ф "Брати Грім" 

(16+)
16.50 Х/ф "Загублене міс-

то" (12+)
19.00 Х/ф "Пірати Кариб-

ського моря-3: На 
краю Світу" (16+)

22.15 Х/ф "Ласкаво проси-
мо до раю-2" (16+)

2+2
7.25 "Загублений світ"
13.20 Х/ф "Пірати Карибсько-

го моря: Прокляття 
"Чорної перлини"

16.05 Х/ф "Пірати Карибсько-
го моря: Скриня мер-
ця" (16+)

19.00 Х/ф "Пірати Карибсько-
го моря: На дивних 
берегах" (16+)

21.40 Х/ф "Вихід: Боги та 
царі" (16+)

2+2
6.00 "Джедаі"
7.10 "Загублений світ"
13.05 Х/ф "Пірати Кариб-

ського моря - 3: На 
краю Світу" (16+)

16.20 Х/ф "Пірати Кариб-
ського моря: На див-
них берегах" (16+)

19.00 Х/ф "Пірати Ка-
рибського моря: 
Помста Салазара" 
(12+)

СТБ
7.00 Т/с "Черговий лікар" (12+)
8.55 Т/с "Комісар Рекс"
10.35 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.30 Т/с "Сліпа" (12+)
17.00 Т/с "Слід" (16+)
18.55 Супермама (12+)
20.00 Т/с "Просто Надія" (12+)
22.00 Т/с "Черговий лікар" 

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:30, 15:00, 18:30 В гар-

ній формі
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

Enter-фільм
5.30 Корисні поради
7.00 "Зіркові долі"
8.00 "Таємниці світу"
9.00 "Україна вражає"
9.30 "Правда життя"
10.30 "Таємниці світу"
11.30 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
15.30 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Речовий доказ"
2.00 Т/с "Запороги"

НТН
6.00 "Речдок"
8.35 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.10 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.30 "Випадковий свідок"
11.05 "Речдок"
12.50 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
17.30 "Речдок"
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
23.55 "Речдок"
1.35 "Випадковий свідок"
2.55 "Речовий доказ"
3.55 "Таємниці світу"

СТБ
7.00 Т/с "Черговий лікар" (12+)
8.55 Т/с "Комісар Рекс"
10.35 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.30 Т/с "Сліпа" (12+)
17.05 Т/с "Слід" (16+)
18.55 Супермама (12+)
20.00 Т/с "Просто Надія" (12+)
22.00 Т/с "Черговий лікар" 

СТБ
7.00 Т/с "Черговий лікар" (12+)
8.55 Т/с "Комісар Рекс"
10.35 Т/с "Агенти справедли-

вості" (12+)
13.30 Т/с "Сліпа" (12+)
17.00 Т/с "Слід" (16+)
18.55 Супермама (12+)
20.00 Т/с "Просто Надія" (12+)
22.00 Т/с "Черговий лікар" 

СТБ
3.10 Т/с "Черговий лікар" 

(12+)
14.00 Т/с "Сліпа" (12+)
20.00 Т/с "Сліпа" (12+)
22.00 Т/с "Водна поліція" 

(16+)
1.50 Т/с "Слід" (16+)

СТБ
3.15 Т/с "Слід" (16+)
8.50 Неймовірна правда про 

зірок (12+)
10.05 Т/с "Слід" (16+)
11.00 Т/с "Просто Надія" 

(12+)
19.00 МайстерШеф (12+)
23.45 Детектор брехні (12+)
0.50 Т/с "Слід" (16+)

СТБ
3.10 Т/с "Слід" (16+)
9.00 МайстерШеф (12+)
13.40 Супермама (12+)
18.00 Т/с "Водна поліція" 

(16+)
21.55 ДНК. Свої (12+)
1.15 Т/с "Слід" (16+)

НТН
6.00 "Речдок"
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.15 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.35 "Випадковий свідок"
11.05 "Речдок"
12.55 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
17.30 "Речдок"
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
23.55 "Речдок"
1.35 "Випадковий свідок"
2.55 "Речовий доказ"
4.00 "Таємниці світу"

Мега
6.00 Пластик - морський 

вбивця
7.00 А ти знав?
8.45 Правда життя
9.40 Шість соток
10.40 Удачний проект
12.00 Планета Дім
13.00 Там, де нас нема
14.00 Війна всередині нас
15.00 Правда життя
15.55 Речовий доказ
17.00 А ти знав?
17.50 Воєнні ігри
19.50 Дикі Кариби
21.50 Планета Дім
23.15 Стародавній Єгипет: 

Хроніки Імперії
1.20 Таємниці світу
1.50 Правда життя
2.45 По той бік екрана

НТН
6.00 "Речдок"
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.15 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.35 "Випадковий свідок"
11.10 "Речдок"
12.55 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
17.30 "Речдок"
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
23.55 "Речдок"
1.35 "Випадковий свідок"
3.00 "Речовий доказ"
4.00 "Таємниці світу"

НТН
6.00 "Речдок"
8.35 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.10 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.30 "Випадковий свідок"
11.00 "Речдок"
12.50 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
17.30 "Речдок"
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
23.55 "Речдок"
1.35 "Випадковий свідок"
2.55 "Речовий доказ"
3.55 "Таємниці світу"

НТН
6.00 "Речдок"
8.40 "Випадковий свідок. На-

вколо світу"
9.15 "Випадковий свідок. Ката-

строфи"
9.35 "Випадковий свідок"
11.05 "Речдок"
12.55 "Випадковий свідок"
13.50 Т/с "Смерть у раю" (12+)
15.50 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
17.30 "Речдок"
19.20 Т/с "Смерть у раю" (12+)
21.20 Т/с "NCIS: Полювання на 

вбивцю" (16+)
23.55 "Речдок"
1.35 "Випадковий свідок"
2.55 "Речовий доказ"
3.55 "Таємниці світу"

НТН
6.00 "Речдок"
8.45 "Випадковий свідок"
10.20 "Винуватці війни"
10.40 "Останній день дикта-

тора"
11.00 "Речдок"
12.50 "Випадковий свідок"
13.50 "Легенди карного роз-

шуку"
15.00 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)
23.00 Т/с "Елементарно" (16+)
2.20 "Випадковий свідок"
2.50 "Речовий доказ"
3.55 "Таємниці світу"
4.55 "Правда життя. Профе-

сійні байки"

НТН

5.55 "Речдок"

7.45 Х/ф "Фантомас роз-

бушувався"

9.30 Т/с "Смерть у раю" 

(12+)

17.30 "Речдок"

23.00 Т/с "Елементарно" 

(16+)

2.15 "Випадковий свідок"

Enter-фільм
5.30 Корисні поради
7.00 "Зіркові долі"
8.00 "Таємниці світу"
9.00 "Україна вражає"
9.30 "Правда життя"
10.30 "Таємниці світу"
11.30 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
15.30 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Речовий доказ"
2.00 Т/с "Запороги"
3.30 Марафон "Єдині нови-

ни"

Enter-фільм
5.30 Корисні поради
7.00 "Зіркові долі"
8.00 "Таємниці світу"
9.00 "Україна вражає"
9.30 "Правда життя"
10.30 "Таємниці світу"
11.30 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
15.30 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Кріс-

ті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Речовий доказ"
2.00 Т/с "Запороги"

Enter-фільм
5.30 Корисні поради
7.00 "Зіркові долі"
8.00 "Таємниці світу"
9.00 Україна вражає
9.30 "Правда життя"
10.30 "Таємниці світу"
11.30 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
15.30 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Речовий доказ"
2.00 Т/с "Запороги"
3.30 Марафон "Єдині нови-

ни"

Enter-фільм
5.30 Корисні поради
7.00 "Зіркові долі"
8.00 "Таємниці світу"
9.00 Україна вражає
9.30 "Правда життя"
10.30 "Таємниці світу"
11.30 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
15.30 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
17.30 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
21.00 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Речовий доказ"
2.00 Т/с "Запороги"
3.30 Марафон "Єдині новини"

Enter-фільм
5.30 Корисні поради
6.00 Х/ф Камінний хрест
7.20 Зіркові долі
8.00 "Правда життя"
9.00 Україна вражає
9.45 Україна: забута історія
10.30 "Таємниці світу"
11.00 "Речовий доказ"
12.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
14.00 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
16.00 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
19.30 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу"
1.30 "Речовий доказ"

Enter-фільм
5.30 Корисні поради
6.00 Х/ф "Градус чорного мі-

сяця"
7.30 Зіркові долі
8.00 "Правда життя"
9.00 Україна вражає
9.45 Україна: забута історія
10.30 "Таємниці світу"
11.00 "Речовий доказ"
12.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
14.00 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
16.00 Т/с "Міс Марпл Агати 

Крісті"
19.30 Т/с "Пуаро Агати Крісті"
23.00 Т/с "Суто англійські 

вбивства"
1.00 "Таємниці світу"

Мега
6.00 Дикий Індокитай
7.00 А ти знав?
8.45 Правда життя
9.40 Шість соток
10.40 Удачний проект
12.00 Планета Дім
13.00 Там, де нас нема
14.00 Війна всередині нас
15.00 Правда життя
15.55 Речовий доказ
17.00 А ти знав?
17.50 Воєнні ігри
19.50 Земля: сили природи
21.50 Міська природа
23.15 Стародавній Єгипет: 

Хроніки Імперії
1.20 Таємниці світу
1.50 Правда життя
2.45 По той бік великого 

екрана

ТЕТ
6.00 Одного разу під Полта-

вою
8.00 Моя суперродина
10.00 Х/ф "Залізний Ганс"
12.00 Т/с "Баффі - винищу-

вачка вампірів" (16+)
16.00 Дім моєї мрії
18.00 Т/с "СидОренки - Си-

дорЕнки. Ферма роз-
Брату"

19.00 Т/с "Зозулі"
20.00 Х/ф "Швидкість" (16+)
22.20 Х/ф "Робін Гуд" (16+)
1.00 Одного разу під Полта-

вою
2.00 Танька і Володька

Мега
6.00 Дикий Індокитай
7.00 А ти знав?
8.45 Правда життя
9.40 Шість соток
10.40 Удачний проект
12.00 Планета Дім
13.00 Україна вражає
14.00 Війна всередині нас
15.00 Правда життя
15.55 Речовий доказ
17.00 А ти знав?
17.50 Воєнні ігри
19.50 Земля: сили природи
21.50 Міська природа
23.15 Стародавній Єгипет: 

Хроніки Імперії
1.20 Таємниці світу
1.50 Правда життя
2.45 По той бік великого 

екрана

Мега
6.00 Дикий Індокитай
7.00 А ти знав?
8.45 Правда життя
9.40 Шість соток
10.40 Удачний проект
12.00 Планета Дім
13.00 Україна вражає
14.00 Війна всередині нас
15.00 Правда життя
15.55 Речовий доказ
17.00 А ти знав?
17.50 Штучний інтелект: ри-

зики і переваги
19.50 Земля: сили природи
21.50 Міська природа
23.15 Секретні бункери
1.20 Таємниці світу
1.50 Правда життя
2.45 У світі речей

Мега
6.00 Дикий Індокитай
7.00 А ти знав?
8.45 Правда життя
9.40 Шість соток
10.40 Удачний проект
12.00 Планета Дім
13.00 Україна вражає
14.00 Війна всередині нас
15.00 Правда життя
15.55 Речовий доказ
17.00 А ти знав?
17.50 Штучний інтелект: ри-

зики і переваги
19.50 Земля: сили природи
21.50 Міська природа
23.15 Секретні бункери
1.20 Таємниці світу
1.50 Правда життя
2.45 У світі речей

Мега
6.00 Містична Україна
7.00 Дикі острови
8.05 Шість соток
9.10 Удачний проект
10.40 Планета Дім
12.15 Таємниці світу
13.30 Речовий доказ
15.00 Дикий Індокитай
16.00 Штучний інтелект: ри-

зики і переваги
20.00 Приховані королів-

ства
23.00 Гори Шотландії
0.00 Останній день дикта-

тора
0.50 Містична Україна
1.45 Речовий доказ

Мега
6.00 Містична Україна
7.00 Дикі острови
8.05 Шість соток
9.10 Удачний проект
10.40 Планета Дім
12.15 Таємниці світу
13.30 Речовий доказ
15.00 Дикий Індокитай
16.00 Приховані королів-

ства
19.00 Гори Шотландії
20.00 Штучний інтелект: 

ризики і переваги
0.00 Останній день дикта-

тора
0.50 Містична Україна
1.45 Таємниці криміналь-

ного світу

ТЕТ
6.00 Одного разу під Полта-

вою
8.00 Моя суперродина
10.00 Х/ф "Стоптані туфель-

ки"
11.00 Х/ф "Соляна принце-

са"
12.00 Т/с "Баффі - винищу-

вачка вампірів" (16+)
16.00 Дім моєї мрії
18.00 Т/с "Зозулі"
20.00 Х/ф "Швидкість 2: 

Круїз під контролем" 
(16+)

22.20 Х/ф "Сьомий син" 
(16+)

ТЕТ
6.00 Одного разу під Полта-

вою
8.00 Моя суперродина
10.00 Х/ф "Король Лев"
12.00 Т/с "Баффі - винищу-

вачка вампірів" (16+)
16.00 Дім моєї мрії
18.00 Т/с "Зозулі"
20.00 Х/ф "Перевізник" (16+)
22.00 Х/ф "Воркрафт: по-

чаток"
0.30 Одного разу під Полта-

вою
1.30 Танька і Володька
2.00 Одного разу під Полта-

вою

ТЕТ
6.00 Одного разу під Полта-

вою
8.00 Моя суперродина
10.00 Х/ф "Аліса в Задзер-

каллі"
12.00 Т/с "Баффі - винищу-

вачка вампірів" (16+)
16.00 Дім моєї мрії
18.00 Т/с "Зозулі"
20.00 Х/ф "Перевізник 2" 

(16+)
21.45 Х/ф "Вік Аделайн" 

(16+)
23.55 Країна У 2.2
0.25 Одного разу під Полта-

вою

ТЕТ
6.00 Одного разу під Полта-

вою
9.00 Я люблю Україну
11.00 Х/ф "Інша жінка" (16+)
13.15 Х/ф "Швидкість" (16+)
15.30 Х/ф "Швидкість 2: 

Круїз під контролем" 
(16+)

18.00 Х/ф "Отже, війна" 
(16+)

20.00 Ліга сміху. Волонтер-
ський десант 3

0.00 Розсміши коміка
1.00 Одного разу під Полта-

вою
2.00 Танька і Володька

ТЕТ
6.00 М/ф
6.50 М/ф "Аінбо: Дух Ама-

зонки"
8.30 М/ф "Відважна"
10.15 М/ф "Ваяна"
12.15 Х/ф "Аліса в Задзер-

каллі"
14.35 Х/ф "Дамбо"
16.45 Х/ф "Король Лев"
19.00 Україна неймовірних 

людей
21.00 Х/ф "Принц Персії: Піс-

ки часу" (16+)
23.20 Х/ф "Швидкість" (16+)
1.40 Одного разу під Полта-

вою

ТЕТ
6.00 М/с "Губка Боб Ква-

дратні Штани"
7.00 Ближче до зірок
10.00 Україна неймовірних 

людей
12.00 М/ф "Панда Кунг-Фу"
13.45 Х/ф "Крутий татусь"
15.30 Х/ф "Перевізник" (16+)
17.15 Х/ф "Перевізник 2" 

(16+)
19.00 Я люблю Україну
21.00 Х/ф "Вийду за тебе"
23.15 Х/ф "Отже, війна" 

(16+)
1.15 Одного разу під Пол-

тавою

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 У фоку-

сі — Європа
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 

Euromaxx
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 Глобал 

3000
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:20 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30 Телемагазин
11:15, 15:00, 18:30 Завтра-

сьогодні
11:50 Every day
16:00 На холодну голову
19:20 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:30 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 Новини
10:30-16:30  Телемагазин
11:30, 18:30 Огляд світових по-

дій
15:00, 20:00 Драйвуй
16:00 Репортер
16:15 Shift
19:30 У фокусі подій

ТРК «ІЛЬДАНА»
00:00-22:30 Марафон
8:00, 11:00, 19:00, 22:00 

Новини
10:30-16:30  Телемагазин
11:25, 18:15 Sunday’s news
15:00, 20:00 Драйвуй
16:00 Репортер
16:15 Shift
19:30 У фокусі подій



720 березня 2024 року Грані

оголошення

Втрачений диплом, серія ГЕ, №022964, виданий 
27.04.1995 року Черкаським ПТУ №22 на ім’я Лещенко 
Марини Олександрівни, вважати недійсним.  

      
Втрачений диплом молодшого спеціаліста («Ліку-

вальна справа»), серія 02А, №752773, виданий у 2005 р. 
Черкаським медичним коледжем на ім’я Берези Люд-
мили Володимирівни (Бірючова Л.В.) 3 листопада 
2023 р., вважати недійсним.  

      
Втрачене посвідчення інваліда війни ІІІ групи, се-

рія ААБ, №041853, видане 04.04.2016 р. Чигиринським 
районним управлінням соціального захисту населення 
Чигиринської райдержадміністрації на ім’я Чекаленка 
Василя Миколайовича, вважати недійсним. 

      
Втрачену електронну карту цифрового тахографа, 

серія UAD, №000000B1F3000, дійсну до 22.05.2028 р. 
на ім’я Авакумова Володимира Володимировича, вва-
жати недійсною. 

      
Втрачене свідоцтво про право власності на квар-

тиру №48 по вул.Героїв Сталінграду, 44 у м.Черкаси, 
видане 06.05.2000 р. виконавчим комітетом Черкась-
кої міської ради на ім’я Вовк Ніни Михайлівни, вважа-
ти недійсним.

повідомлення про намір отримання дозволу на викиди забруднюючих  речовин в атмосферне повітря

ПРИВАТНЕ ПІДПРИЄМСТВО «ПАПУ-
ЖИНЦІ» (код  ЄДРПОУ 03794124); юри-
дична та поштова адреси: 20413, Чер-
каська область, Звенигородський район, 
село Папужинці, вулиця Перемоги, буди-
нок 29, корпус А. Контактний номер теле-
фону +380680578256; електронна пошта: 
03794124@ukr.net.

Місцезнаходження ПП «ПАПУЖИНЦІ», 
майданчика №2: 20413, Черкаська область, 
Звенигородський район, село Папуженці, 
вулиця Перемоги, 19, 29-А.

Мета отримання дозволу на викиди: 
отримання дозволу на викиди для існуючо-
го об’єкта.

Виробнича діяльність, яку здійснює ПП 
«ПАПУЖИНЦІ», не підпадає під дію ЗУ «Про 
оцінку впливу на довкілля».

Основний вид діяльності підприємства — 
вирощування зернових культур (крім рису), 
бобових культур і насіння олійних культур. 
На території майданчика встановлено склад 
ПММ, зерноочисний комплекс, сушарка, що 
працює на пропан-бутановій сумішші, зер-
носклади, металообробна та зварювальна 

дільниці, опалювальне обладнання, що пра-
цює на відходах з деревини.

Під час роботи в атмосферу викидають-
ся такі забруднюючі речовини (т/рік): за-
лізо та його сполуки — 0,00027, манган та 
його сполуки — 2,9Е-5, речовини у вигля-
ді суспендованих твердих частинок — 0,327, 
сірководень — 1,03Е-5, оксиди вуглецю — 
1,076, оксиди азоту — 0,484, азоту (1) оксид 
(N

2
O) — 0,00337, НМЛОС — 0,037, пропан 

— 0,189, бутан — 0,126, метан — 0,007. Крім 
того, вуглецю діоксид — 285,083 т/рік.

Підприємство відноситься до третьої гру-
пи об’єктів за складом документів, у  яких 
обґрунтовуються обсяги викидів, у залеж-
ності від ступеня впливу об’єкта на забруд-
нення атмосферного повітря.

 Відповідно до наказу Міністерства охо-
рони навколишнього природного середо-
вища України №448 від 27.06.2023 р. захо-
ди щодо впровадження найкращих існуючих 
технологій виробництва та заходи щодо 
скорочення викидів не розробляються.

У переліку заходів щодо скорочення вики-
дів забруднюючих речовин при експлуата-

ції майданчика будуть передбачені: заходи 
щодо запобігання перевищення встанов-
лених нормативів ГДВ у процесі виробни-
цтва; заходи щодо остаточного припинення 
діяльності, пов’язаної з викидами забруд-
нюючих речовин в атмосферне повітря, та 
приведення місця діяльності у задовільний 
стан; заходи щодо охорони атмосферного 
повітря при несприятливих метеорологічних 
умовах.

Викиди забруднюючих речовин в атмос-
ферне повітря від майданчика не створю-
ють перевищення рівня впливу на атмос-
ферне повітря на межі санітарно-захисної 
зони та відповідають вимогам наказу №309 
від 27.06.2006 р. та наказу №177 від 
10.05.2002 р.

Зауваження громадських організацій та 
окремих громадян приймаються протягом 
30-ти днів з дня публікації до Черкаської об-
ласної військової адміністрації/Черкаської 
обласної адміністрації за адресою: 18001, 
Черкаська обл., м.Черкаси, бульв.Шевчен-
ка, буд. 185, тел.: (0472) 37-22-49, 37-29-
15, 36-11-13; srzg@ck.gov.ua.

коли купуєте саджанці 
троянд, фахівці радять 
звернути увагу на таке:

• коренева система по-
винна бути розвинута і мати 
дрібні додаткові корінці;

• бруньки повинні знахо-
дитися в стадії спокою і зе-
лені;

• пагін має бути зеленим 
та напівздерев’янілим.

Якщо троянда належить 
до груп флорібунда, чайно-гі-
бридних, поліантових, то сте-
бло повинне бути довжиною 25 
см. Якщо це виткі й напіввиткі, 
то стебло повинне бути довжи-
ною не менше 75 см.

посадковий матеріал про-
дається упакованим, із за-
критою або відкритою ко-
реневою системою. Другий 
варіант зустрічається часті-
ше.

При покупці саджанців тро-
янд із відкритою кореневою 
системою, пам’ятайте, що ко-
рінці можуть бути підсохлі. 

Якщо вони є такими, то пе-
ред посадкою замочіть їх 
на ніч (кущ повністю), але 
якщо корінці ламаються при 
згині, то такі саджанці кра-
ще не купувати.

після покупки саджанців 
троянд намагайтеся посадити 
відразу на постійне місце, зро-
бивши посадкову яму (в залеж-
ності від конфігурації корінців) 
так, щоб вони вільно розмісти-
лися. На дно необхідно наси-
пати гірку землі, потім опусти-
ти коріння в глиняний розчин 
на 2-3 хвилини. Садіть троянду 
обережно, присипайте коріння 
перегноєм. Місце щеплення по-
винне бути нижче рівня ґрунту 
на 2-3 см. Після посадки добре 
пролийте водою, і коли вона 
ввійде в землю і ґрунт осяде, 
підсипте землі до рівня посад-
кової ями.

переД посаДкою 
Обріжте надземні пагони, 

залишивши 2-3 бруньки на кож-
ному з двох-трьох пагонів для 
троянд групи чайно-гібридні, 
поліантові й флорибунда. Якщо 
це виткі, то залиште 8-10 бру-
ньок на 2-3 пагонах, усі інші 
пагони — мілкі, криві й т.п. — 
обріжте. Після посадки кущ за-
сипають на 10 см. Після того, як 
бруньки підуть у ріст, кущ тре-
ба розкрити й далі піклуватися 
весь вегетаційний період: підпу-
шити, поливати, підкормлювати 
й робити формувальні обрізки. 
Місце для висадки троянд слід 
вибирати сонячне, бо вони не 
люблять затемнення.

Тетяна власюк,  
провідний спеціаліст 

головного управління 
Держпродспоживслужби 

в Черкаській області

Рибний пиріг 
якщо ви любите рибу і постійно 
включаєте її в свій раціон, то 
для різноманітності можна 
приготувати пиріг. Для того, щоб 
його спекти, зовсім не потрібно 
чистити рибу й обробляти 
її, прибираючи дрібні кістки. 

рушайте в найближчий магазин і 
купуйте консерви. ось побачите, 

пиріг викличе захват навіть у вибагливих 
домочадців.

Як правило, пиріг із консервів випікається в духовці, але 
ви можете для цих цілей використовувати і мультивар-
ку. При випіканні в мультиварці вибирайте тільки відпо-

відний програмний режим, а також не забувайте перевертати 
його, використовуючи спеціальну прихватку.

Для додання пирогу вишуканості й соковитості у тісто 
можна додати подрібнену петрушку або кріп.

Столову соду можна замінити розпушувачем. При цьому 
суворо дотримуйтесь пропорції 1:3. 10 г розпушувача дода-
ються приблизно на кожні 0,4 кг просіяного борошна.

Ви можете спекти заливний пиріг з рибними консервами. 
У такому разі масу сметани, кефіру або майонезу контролюй-
те у відповідності з жирністю і консистенцією продукту.

Для приготування можна використовувати практично 
будь-яке тісто: листкове, на кефірі, дріжджове, пісне. Про-
стим, економним і доступним варіантом вважається приготу-
вання заливного пирога на кефірі.

З картоплею
інгредієнти: 250 г кефіру; цибулина; 2 яйця; 1 скл. бо-

рошна; картоплина; рибні консерви — 1 банка; 0,5 ч. л. соди, 
погашеної 9% столовим оцтом.

приготування: у глибокий посуд виливаємо кефір, додає-
мо в нього яйця, соду і просіяне борошно. Перемішуємо. Кар-
топлю чистимо й нарізаємо тоненькими брусочками. Цибули-
ну нарізаємо дрібними кубиками й пасеруємо. Беремо форму 
або деко і змащуємо олією. На дно виливаємо приблизно по-
ловину тіста. Зверху — рівномірно картоплю. Далі — пасеро-
вану цибулю і розім’яте рибне філе. Виливаємо частину тіста і 
розрівнюємо його лопаткою. Відправляємо пиріг у духовку на 
40-45 хв. Оптимальний температурний поріг для випікання — 
180°. Даємо трохи охолонути і ріжемо на шматочки.

З дріжджового тіста
інгредієнти: 1 скл. молока; 50 г розм’якшеного вершко-

вого масла; 5 скл. борошна; 3 ст. л. цукру; 50 мл рафінова-
ної олії; 1 скл. злегка теплої води; 10 г сухих дріжджів; 6 яєць; 
рибні консерви; сіль і суміш перців; сік 1/3 лимона; зелена ци-
буля — невеликий пучок.

приготування: у глибокий посуд виливаємо трохи тепле 
молоко і воду. Додаємо в рідину дріжджі й залишаємо їх на 3 
хв. Потім усе перемішуємо, поки дріжджі не розчиняться. Розто-
плюємо вершкове масло і змішуємо його з олією. У суміш вби-
ваємо три яйця. Змішуємо дріжджову основу з масляною і по-
ступово додаємо борошно. Тісто ставимо в тепле місце на 1,5-2 
години. Тим часом відварюємо курячі яйця і подрібнюємо їх ку-
биками, дрібно нарізаємо зелену цибулю, розминаємо консер-
ви. Тісто розділяємо на два шматки і розкачуємо. Перший лист 
кладемо на дно дека, попередньо змащений олією або вистеле-
ний пекарським папером. Далі викладаємо начинку: рибні кон-
серви, відварені яйця з цибулею. Сіль і суміш перців додаємо 
за смаком. Зверху начинки — другий лист тіста. Відправляємо в 
духовку на 60 хв. Оптимальна температура для випікання — 190°.

З рисом
інгредієнти: 250 мл сметани; 3 яйця; консервована риба; 

12 ст. л. борошна; 2/3 скл. рису; 250 мл столового майонезу.
приготування: змішуємо майонез зі сметаною. В рідку 

основу додаємо яйця і все добре збиваємо. Потім за смаком 
злегка присолюємо і додаємо борошно. Дно форми або дека 
застеляємо папером для випікання і викладаємо половину тіс-
та. Філе риби розминаємо і змішуємо з відвареним рисом. Ви-
кладаємо. Накриваємо другою половиною тіста. Випікаємо 
приблизно 40 хв. Пиріг злегка остуджуємо і ріжемо на шматки.

Стелаж своїми руками
у будинку не вистачає місця, щоб скласти речі. вихід є — стелаж 
для зберігання. зручний, місткий, міцний каркас із відкритими 
полицями стане знахідкою для малогабаритних квартир, 
кімнат-студій. Тут можна тримати потрібні під рукою предмети, 
консервацію, сувеніри, інструменти. гарний візуальний огляд 
робить його універсальним елементом меблів.

Виробники пропонують вели-
кий вибір готової продукції 
різної конфігурації з дерева, 

металу, пластмаси. Але гарні гос-
подарі радять виготовити полиці 
власноруч. Процес не є складним, 
з ним впорається навіть новачок. 

Що виграє власник від само-
стійного виготовлення меблів?
 Економія фінансів. За будь-

яких підрахунків придбання матеріа-
лу та комплектуючих обійдеться на-
багато дешевше за готовий товар.
 На етапі проєктування пе-

редбачається ступінь навантажен-
ня на полиці, виходячи з якого роз-
раховується товщина видаткового 
матеріалу та відповідно зниження 
витрат. Полиці не погнутся, не пе-
рекосяться, тому що відповідають 
передбачуваному навантаженню.
 Це дозволяє органічно вписа-

ти меблі в інтер’єр. Власник зможе 
сам підібрати колір та конструкцію 
моделі.
 Знаючи, для чого буде вико-

ристовуватися стелаж, можна піді-
брати оптимальний розмір і висо-
ту полиць.
 Простір використовується 

максимально.
Для дитячої підійдуть полег-

шені стелажі для м’яких іграшок 
та речей, у залі доречний буде 
більш вишуканий варіант полиць 
для різних дрібничок, зберігання 
столового приладдя. Якщо полиці 
ставляться у коридорі, то там збе-
рігатимуться інструменти, взуття, 
верхній одяг. Тут доречними ста-
нуть металеві напрямні та міцне 
перекриття.

щоб самостійно виготови-
ти меблі, потрібно:

1. Визначити параметри при-
міщення, призначення полиць, 
їхню міцність, вибрати матеріал. 

2. Зробити креслення. 
Готові схеми можна заван-
тажити з інтернету, журналів 
або, маючи певні знання та 
навички, самостійно накрес-
лити. Потрібні розміри кім-
нати: висота стелі, ширина 
стіни, глибина осередків. По-
рада: якщо зробити позначки 
на поверхні стін у натуральну 
величину, цей помітно полег-
шить побудову креслення. 

3. Монтаж виробу: зби-
рання за місцем або встанов-
лення готової конструкції. Не-
обхідні електроінструменти 
(лобзик, дриль, шуруповерт), 
молоток, цвяхи, наждачний па-
пір, олівець, матеріал. Підійдуть 
дерев’яні бруси, ДСП, метало-
профіль, залишки контейнерів, 
пластикові та скляні панелі.

4. Декорування готового ви-
робу. Дерев’яні полиці легше 
піддаються обробці. З барвис-
того декору можна використо-
вувати фарбування, лакування, 
декупаж, кольорові кромки, ви-
палювання, фігурні краї.

на замітку: обов’язково 
при розпилі та складанні зві-
ряйте точність розмірів. Декіль-
ка зайвих міліметрів можуть 
призвести до перекосів і не-
стійкості конструкції. Стелаж 
краще зафіксувати дюбелями 
до стіни або підлоги.

Саджанці троянд



8 20 березня 2024 рокуОстання сторінка

Жінки, пам’ятайте! Ви — не 
посудомийки, не куховарки, не 
прибиральниці… Ви — ангели 
чистоти! Жриці порядку! Боги-
ні затишку! Будинок — це ваш 
храм! Вам просто не поясни-
ли...

  
Жінці, яка сім разів одружу-

валася, у РАЦСі дозволили са-
мій вписувати в паспорт прізви-
ще чоловіка.

  
Вчися, працюй, займайся 

фітнесом, готуй борщ і котле-
ти, прибирай у квартирі, стеж 
за зовнішнім виглядом, читай, 
розвивайся, будь цікавою, адже 
ти — жінка.

  
Якщо неприємний вам чоло-

вік у компанії раптом став гар-
ним і дотепним і вам захотілося 
вийти за нього заміж, негайно 
йдіть додому спати — ви випи-
ли зайвого.

  
Що сказати жінці? Якщо 

вона гарна, скажи їй, що вона 
— розумна. Якщо вона розумна, 
скажи їй, що вона — вродлива. 
У разі сумніву скажи їй, що вона 

схудла. Це завжди працює!
  

Розумній пані двічі повторю-
вати не треба — вона все одно 
по-своєму зробить.

  
Щоб заснути, подумки по-

вторюю таблицю множення, 
зазвичай на шість на шість за-
синаю. А сьогодні дійшла до 
двоцифрових чисел і зависла... 
Довелося вставати та брати 
калькулятор.

  
Відчуй жах бути жінкою, 

коли перед тобою на вітри-
ні двадцять відтінків червоного 
лаку для нігтів, і всі не такі, як 
тобі треба.

  
95% жінок шукають якогось 

чоловіка, причому згідно з при-
кметами — це один і той же чо-
ловік. Винятково порядний, не-
питущий, добрий, матеріально 
та житлом забезпечений, із ма-
ніакальною любов’ю до чужих 
дітей та розлучених жінок і, не-
зважаючи на всі ці переваги, 
все ще неодружений! Ніхто ні-
коли його не бачив, але всі пе-
реконані, що він десь є.

Кросворд

відповіді на кросворд, 
вміщений у номері за 13 березня 2024 р.

по горизонталі: 7.Мозаїка. 9.Антракт. 10.Салон. 11.Танка. 12.Са-
лат. 13.Картина. 16.Школа. 18.Отара. 20.Атол. 21.Арес. 22.Автор. 
24.Драма. 27.Скіпетр. 32.Аврал. 33.Барон. 34.Сарна. 35.Адвокат. 
36.Реакція.

по вертикалі: 1.Початок. 2.Марка. 3.Каска. 4.Канон. 5.Аркан. 6.Ек-
ватор. 8.Пліт. 14.Давлурі. 15.Команда. 17.Октет. 19.Афера. 23.Воєво-
да. 25.Мелодія. 26.Батон. 28.Кусто. 29.Пара. 30.Тіара. 31.Балка.

по горизонталі: 7.Жанр американського кіно. 
9.Відділ проміжного мозку. 10.Зелене покриття зем-
лі. 11.Здобна булочка. 12.Лицьовий бік. 13.Учитель. 
16.Лісова німфа. 18.Предмет, що має форму кулі. 
20.Столиця Норвегії. 21.Епізод в опері. 22.Підтрим-
ка, допомога. 24.Корона Папи. 27.Бублик. 32.Са-
мець кабана. 33.Сніжна буря. 34.Оболонка гусениці. 
35.Візерунок зі шматочків скла. 36.Автор нових ідей.

по вертикалі: 1.Цінна риба родини осетрових. 
2.Дуло. 3.Сценка у цирку. 4.Група корів. 5.Неве-
личке судно. 6.Подарунок на згадку. 8.Ісландський 
епос. 14.Велосипед у минулому. 15.Фінікійська бо-
гиня любові. 17.Жердина для пересування човна. 
19.Щит Зевса. 23.Томат. 25.Копіювальний апарат. 
26.Птах із яскравим оперенням. 28.Гуцульський та-
нець. 29.Склепіння у формі дуги. 30.Африканська 
антилопа. 31.Дивак.
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Усміхніться!Богатирі здобули 19 нагород чемпіонату
Черкаські богатирі розпочали 
2024-ий змагальний рік із нагород 
на чемпіонаті києва та області 
UPC-2024.

16 березня в столиці Укра-
їни відбувся відкритий чемпі-
онат Києва та області з пау-
ерліфтингу та окремих вправ, 
організований федерацією 
«Комітет пауерліфтингу Укра-
їни» (Ukrainian Powerlifting 
Committee — UPC). Президент 
федерації UPC Богдан Воро-
бей відзначив, що турнір від-
бувся попри непрості для на-
шої країни часи та завдяки 
захисникам ЗСУ, які наближа-
ють нашу Перемогу. Богдан 
Юрійович підкреслив, що тра-
диційно, як і багато інших за-
ходів, проведення чемпіона-
ту Києва 2024-UPC фінансово 
підтримав Григорій Душейко 
— віце-президент федерації 
UPC, меценат та підприємець 
із Черкащини.

Для спортивного клубу 
«Черкаські богатирі» цей тур-
нір став першим у 2024 році. 
Спортсмени висловлюють 
щиру вдячність за можливість 
представляти Черкащину на 
поважних всеукраїнських тур-
нірах із пауерліфтингу почес-
ному президенту СК «Черкась-
кі богатирі» Григорію Душейку. 
А свої перемоги традиційно 
присвячують спортсмену клу-
бу Ігорю Онищаку, який захи-
щає Україну в лавах ЗСУ. 

В підсумку наші спортсме-

ни здобули 19 нагород чемпі-
онату, в т.ч. 14 перших місць. 
Зокрема вони отримали такі 
нагороди:

1) Владислав Боєчко, ка-
тегорія майстри (40-59), ама-
тори, вагова до 110 кг: жим 
лежачи (157,5 кг) — 1 місце; 
екстремальний жим — 2 місце 
(100 кг х 17 разів) K 16,441;

2) Микола Губа, категорія 
open, аматори, вагова до 82,5 
кг: підйом штанги на біцепс 
(77,5 кг) — 1 місце; екстремаль-
ний жим — 1 місце (75 кг х 18 
разів) KA 16,626. Здобув почес-
не 1 місце з підйому штанги на 
біцепс в абсолютній категорії;

3) Дмитро Відняк, катего-
рія open, аматори, вагова до 
110 кг: двоборство (390 кг) — 
1 місце, станова тяга (235 кг) 
— 1 місце;

4) Роман Ярмоленко, кате-
горія оpen, аматори, вагова до 
82,5 кг: жим лежачи (135 кг) — 
1 місце, підйом штанги на бі-
цепс (70 кг) — 2 місце;

5) Анна Ніколаєва, кате-
горія оpen, аматори, вагова 
до 60 кг: жим лежачи (70 кг) 
— 1 місце, виконала норматив 
майстра спорту;

6) Андрій Чернаков, кате-
горія юніори (20-23), амато-
ри, вагова до 100 кг: станова 
тяга (240 кг) — 1 місце, вико-

нав норматив майстра спорту;
7) Іван Шатських, категорія 

тінейджери, аматори, вагова 
до 75 кг: станова тяга (195 кг) 
— 1 місце, виконав норматив 
кандидата в майстри спорту;

8) Сергій Лоленко, катего-
рія оpen, аматори, вагова до 
100 кг: екстремальний жим — 
1 місце (100 кг х 20 разів) KA 
20,299, підйом штанги на бі-
цепс (60 кг) — 2 місце, жим ле-
жачи (142,5 кг) — 3 місце;

9) Сергій Даниленко, капі-
тан команди, категорія май-
стри (40-59), аматори, вагова 
до 110 кг: двоборство (395 кг) 
— 1 місце, станова тяга (240 
кг) — 1 місце, екстремальний 
жим — 1 місце (100 кг х 18 ра-
зів) K 16,461, жим лежачи (155 
кг) — 2 місце.

Цей турнір став важли-
вим із точки зору підготовки 
спортсменів до участі в квітні 
цього року в наймасштабнішо-
му заході федерації — чемпі-
онаті України з пауерліфтингу 
UPC-2024. За словами прези-
дента UPC, уже надійшли чи-
мало заявок від спортсменів із 
різних куточків України. «Чер-
каські богатирі» також заявили 
про намір позмагатися та про-
довжують підготовку до відпо-
відальних змагань.

ск «Черкаські богатирі»

Звідки слово 
«лаконічний»?
від назви регіону 
лаконія в Древній греції, 
столиця якого — спарта. 

Спартанці, як відомо, 
виховувалися в су-
ворих умовах і нада-

вали перевагу ділу і чітким 
наказам, а не велемовству. 
Тож їхню манеру спілкуван-
ня так і назвали: лаконічна.

Коли македонський цар 
Філіп ІІ узяв, було, Спарту 
в облогу, він надіслав уль-
тиматум: «Здавайтеся, бо 
якщо я візьму Спарту си-
лою, якщо я зламаю її во-
рота, якщо я протараню 
її стіни, то нещадно зни-
щу все населення і зрів-
няю місто з землею!». На 
що спартанці направили 
Філіпу коротку відповідь: 
«Якщо». 

Реклама
у нас:

093 8704939
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— Може, «прийом хворих» без «від»?
— Та ні. написано 
правильно!


